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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at flere personer med 

psykiske sygdomme og lidelser gennemfører igangsatte uddannelser. Dette skal bl.a. gøres ved at 

personerne gives videre mulighed for fravær og for at gennemføre uddannelsesforløbet over længere 

end normeret tid. 

(Medlem af Inatsisartut Paneeraq Olsen, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Paneeraq Olsen for forslaget. 

 

Vi er alle enige om, at vores elskede land har brug for, at flere gennemfører en uddannelse. Trods mange 

års fokus på uddannelsesniveauet, så må vi konstatere, at der fortsat er brug for at gøre en stor indsats. 

 

I Demokraatit mener vi, at det er vigtigt at huske på, at vi alle er forskellige mennesker med forskellige 

styrker og svagheder. Her er vi nødt til altid at minde hinanden om, at vores fokus skal være på styrkerne, 

Vi skal fokusere på, hvad den enkelte kan og ikke på hvad den enkelte ikke kan. 

 

Som forslagsstiller dygtigt redegør for, så er der en hel del mennesker med diagnoser som ADD, ADHD, 

autisme og angst. Disse mennesker kan med den rette støtte og hjælp få et godt liv og være gode 

bidragsydere til samfundet. Men de kan desværre også blive tabt i systemet, og i stedet komme til at leve 

et liv uden en uddannelse og med eksempelvis arbejdsløshed eller førtidspension til følge. 

 

For Demokraatit er det vigtigt, at vi gør alt, hvad vi kan for at støtte disse personer i uddannelsessystemet. 

Dette kunne sagtens være ved at tillade højere fraværsprocenter eller mulighed for at gennemføre 

uddannelsesforløbet over en længere tidsperiode end normalt. 

 

Vi kunne også tænke i støttelærerordninger, hvor en lærer i et antal timer om ugen er tilknyttet eleven for 

at hjælpe med at strukturere hverdagen på uddannelsen. En anden idé kunne være mentorordninger, hvor 

ældre studerende kan yde støtte til eksempelvis opgaveskrivning eller andre former lektier. 

 

Demokraatit indstiller med disse bemærkninger forslaget til videre behandling i relevant udvalg. 

 


